

Projekt „Lublin. Pamięć Zagłady”
kwerendy dotyczące relacji świadków historii

W ramach działań związanych z projektem „Lublin. Pamięć Zagłady” zostały przeprowadzone kwerendy w archiwach najważniejszych polskich i światowych instytucji zajmujących się rejestrowaniem i udostępnianiem relacji świadków historii dotyczących Zagłady.

Instytucje objęte kwerendami to: Żydowski Instytut Historyczny w Warszawie (zbiór relacji oraz zbiór pamiętników), Ośrodek „Karta” w Warszawie (Archiwum Historii Mówionej), Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN” w Lublinie (Archiwum Historii Mówionej), Państwowe Muzeum na Majdanku w Lublinie (zbiór relacji oraz zbiór pamiętników), United States Holocaust Memorial Museum w Waszyngtonie (zbiór relacji świadków historii) oraz USC Shoah Foundation. The Institute for Visual History and Education w Los Angeles (zbiór relacji świadków historii). Przeprowadzenie dwóch ostatnich kwerend było możliwe dzięki temu, że wyżej wymienione instytucje udostępniają swoje zbiory on-line.

Głównym tematem na którym skupialiśmy się podczas robienia kwerend były wspomnienia związane z sytuacją ludności żydowskiej w czasie okupacji w Lublinie oraz wspomnienia bezpośrednio dotyczące getta w Lublinie. Interesowały nas wspomnienia tych, którym udało się przeżyć Zagładę oraz tych którzy byli obserwatorami Zagłady. Celem kwerendy było zebranie jak największej ilości informacji na temat lubelskiego getta i sytuacji ludności żydowskiej podczas okupacji oraz pozyskanie wiedzy na temat ilości relacji jakie zostały nagrane ze świadkami historii, które dotyczą tematu Zagłady Żydów w Lublinie.

W wyniku kwerendy udało się wyodrębnić 363 relacji, które w różny sposób dotyczą tematu Zagłady żydowskiej ludności Lublina:

ŻIH: 58 relacji (relacje w formie zeznań w wersji pisemnej, gromadzone w latach 1944-1949), 15 pamiętników (wersja pisemna)

Ośrodek „Karta”: 8 relacji (relacje w wersji audio)

Państwowe Muzeum na Majdanku: 62 relacje (relacje w formie pisemnej, audio i wideo)

OBGTTN: 121 relacji (relacje w wersji audio i wideo)

USHMM: 23 relacji (relacje w wersji audio i wideo)

USC Shoah Foundation: 76 relacji (wszystkie relacje w wersji wideo)

Wioletta Wejman, 2016.12.28